Item, est alia experientia: Nam res odorifera intra aquam sentitur, ubi tamen non evaporatur.

170 Et confirmatur hoc ratione. Nam sensus a solis speciebus immutatur; species tamen fieri possunt sine evaporatione per se loquendo, quia non habent necessariam connexionem; ergo [etc.].

Sed contra. Nam Aristoteles, *De sensu, cap. 2*,⁴¹¹ ait quod organum / olfactus / non debet esse calidum, quia odorabile, cum sit 175 fumosa evaporatio, calidum est; ergo immutatur ab ipso vapore, alias ratio non procederet. Et *cap. 5*,⁴¹² ait quod evaporatio odoris semper intrat sensorium. Et D. Thomas, *1 p., q. 78, a. 3*, ait oportere obiectum olfactus moveri secundum alterationem caloris, ut spiret odorem.—

180 Respondetur quod non exigunt evaporationem hanc, ut simpliciter necessariam, sed tantum ut conducentem ad melius esse; et praecipue, quia regulariter et ut plurimum fit; et est necessaria, maxime in nobis, in quibus olfactus est imperfectissimus.

P280 S18

QUAESTIO 12.^a

De organo, potentia et actu sensus olfactus

1 De organo huius sensus varia est philosophorum sententia. Ad quam diversitatem intelligendam est notandum quod in anteriori parte 5 cerebri sunt quasi duae [cellulae], quae ventriculi dicuntur cerebri, a quibus progrediuntur duo nervi, qui vocantur mamillares, quia eorum

160 forte *P*, om. *S*. 163 diminuerentur *PL*, diminuerit *S*. 164 Haec *S*, *praem.* et *PL*. 164 est *S*, videtur *PL*. 164 10 *S*, 12 *PL*. 166 quod non *S*, partem negativam *P*. 166 nunc *PL*, tunc (!) *S*. 166 tamen *S*, autem *PL*. 167 videntur *S*, videmus *PL*. 170 Et... ratione *S*, ratio etiam id confirmat *P*. 171 tamen *S*, autem *PL*. 172 etc. *P*, om. *S*. 173 sensu *add.* et sensibili *PL*. 175 vapore *add.* utpote a dissimili (III 24, 6) *L*. 176 semper om. *PL*. 180 ut *add.* magis (ib.) *L*. 180 ad... esse *SP*, om. *L*. 181 ut plurimum *S*, maxime *P*. 181 fit *SL*, sit (!) *P*. 182 maxime *SL*, om. *P*. 182-3 in nobis *SL*, in hominibus *P*.

1 5 cellulae *PL*, cerulle *S*. 5 quae] *add. iter.* quasi *S*. 6 duo *SL*, om. *P*. 6 eorum *SL*, illorum *P*.

⁴⁰⁸ Cfr. supra not. 385⁴¹⁰ 907 a 31-34⁴⁰⁹ De an. II, comm. 97: o. c., ff. 89 sq.⁴¹¹ 438 b 25-30⁴¹² 445 a 25 sqq.

en comentario a *tx. 97*, el cual aduce la experiencia: En efecto, los cipreses y ciertas piedras están durante años despidiendo olor de manera constante sin sufrir mengua; luego no se disipan, de lo contrario, experimentarían mengua, como enseña en otros casos la experiencia.

Este es el pensamiento de Aristóteles en *sect. 12. Problematum, q. 10*, donde, al plantearse la cuestión de si brota de la sustancia olorosa alguna que llegue al sentido, concluye negativamente, porque de ser así —asegura— se produce necesariamente en la sustancia una disminución; ahora bien; hasta el momento la duración de sustancias muy olorosas parece ser la misma.